



**CONCURSO NACIONAL DE IDEAS  
PARA LA CREACION DEL  
MASTER PLAN de PARQUE URBANO**

**Asunción  
20/09/16**

**RESPUESTAS a CONSULTAS de PARTICIPANTES**  
**(en azul las RESPUESTAS)**

10. En el catastro, en la esquina señalada en foto adjunta (Ntra. Sra. del Carmen) existe una porción triangular vallada. Esta superficie está incluida dentro del área a intervenir en el concurso?

**Respuesta:**

**La superficie del vallado no incluye el área del parque.**

11. En el predio a intervenir actualmente funciona un estacionamiento para visitantes del Banco Central del Paraguay. El mismo se encuentra empedrado, con alumbrado y cercado. Tiene una capacidad aproximada de 200 vehículos y funciona a pleno en horario de atención del Banco y durante eventos. La pregunta es: ¿qué va a pasar con ese estacionamiento cuando se construya el parque? ¿se lo considerará dentro del Master Plan o puede suponerse que el BCP trasladará su estacionamiento a algún otro lugar? ¿existe algún acuerdo/contrato/convenio de usufructo entre el BCP y el IPS por esa fracción de terreno que ocupa?

**Respuesta:**

**El usufructo del predio por el BCP para estacionamiento, permite actualmente controlar el uso del parque. Al mismo tiempo satisface la necesidad de estacionamiento del BCP.**

**El concurso esta abierto a presentar ideas optativas a esta situación generada "de hecho".**

12. Atendiendo a que se solicita vincular el parque urbano a proyectar con el existente Parque de la Salud, solicito se remita como parte de la documentación del concurso el plano actualizado del Parque de la Salud con sus circuitos y facilidades existentes.

**Respuesta**

**En esta etapa de diseño de MASTER PLAN se dispone la foto a escala 1:750 con las curvas de nivel. El archivo está disponible "on line" en el sitio web del concurso.**

13. En los anexos no figura ningún catálogo de las especies arbóreas del terreno a intervenir, hay algún catálogo?

**Respuesta**

**En esta etapa de diseño de MASTER PLAN, se dispone del relevamiento fotográfico en escala 1:750, y las curvas de nivel del predio. El relevamiento de las especies arbóreas está en ejecución en estos momentos, pero no dispondremos del dato para esta etapa.**